
Progressivo 2302/20 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L'EUROPA - DPA 

 

 

SERVIZIO STAMPA 

 

 

UFFICIO  INFORMAZIONE – SEDE PE 

 

 

OGGETTO: POR FESR - FSE Abruzzo 2014-2020. Progetto "I FONDI EUROPEI NELL'ECONOMIA 

DELL'ABRUZZO". Approvazione della procedura di affidamento per l'acquisizione di servizi publiredazionali e 

promozione bandi sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 s.m.i. alla società Abruzzo Economia Srl. Impegno di spesa € 15.738,00. CIG: ZD22A3A244 CUP: 

C99E19001190009  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n.1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 

2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato 

adottato il POR FESR Abruzzo 2014-2020, recepita con DGR n. 723 del 09.09.2015; 

 la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione europea del 17 ottobre 2017 con la 

quale è stato modificato il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, 

nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”, 

recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 06/03/2020 11:10:14 - Nr. determina DPA010/12 - Data determina 05/03/2020



 la Decisione C(2018) 18 final della Commissione europea del 09 gennaio 2018, con cui è 

stata ha approvata la modifica e l’integrazione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a 

seguito dell’introduzione del nuovo Asse IX “Prevenzione del rischio idrogeologico e 

sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 

(cratere)” recepita con DGR n. 301 del 08.05.2018; 

 la Decisione C(2019) 1706 final della Commissione europea del 28 febbraio 2019, con cui 

è stata approvata la modifica del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

 la Decisione di esecuzione C(2014) 10099 della Commissione europea del 17 dicembre 

2014 con cui è stato approvato il Programma Operativo FSE 2014-2020, recepita con DGR 

n. 180 del 13.3.2015; 

 la Decisione di Esecuzione C(2017) 5838 final della Commissione europea del 21 agosto 

2017 con cui è stata modificata la precedente Decisione di esecuzione C(2014)10099 per 

il POR FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017; 

 la Decisione (CE) n. C(2018) 5560 della Commissione europea del 14 agosto 2018 che 

modifica la Decisione di esecuzione n. C(2014) 10099 del 17 dicembre 2014 relativa alla 

approvazione del POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Versione 3.0, recepita con DGR n.841 

del 09.11.2018; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 240 del 04.05.2017 con la quale è stato istituito il 

Comitato di Sorveglianza Unico FESR/FSE Abruzzo 2014-2020, ai sensi dell’art. 47 del 

Reg. (UE) 1303/2013 e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32 del 24.01.2018 recante ad oggetto: “POR 

FESR Abruzzo 2014 - 2020 e POR FSE Abruzzo 2014-2020 Obiettivo "Investimenti in 

favore della crescita e dell'occupazione" – Modifica composizione Comitato di 

Sorveglianza Unico FESR/FSE Abruzzo 2014-2020”. 

RICHIAMATI altresì: 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 32 e 36; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, 

n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, 

del D.L.52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche 

amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate 

attraverso CONSIP ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula 

dei contratti; 

 la D.G.R n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della 

L.R.26.08.2014, n. 35 e ss.mm.ii; 

 il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con DGR n. 154 del 25.03.2019; 

 Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 

VISTE: 

 la L.R. 31.01.2020, n. 3 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2020); 

 la L.R 31.01.2020, n. 4 ad oggetto: Bilancio di previsione 2020-2022; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 06/03/2020 11:10:14 - Nr. determina DPA010/12 - Data determina 05/03/2020



VISTO lo statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei mezzi 

di informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPA010/04 del 25.02.2020, con cui è stato autorizzato l'acquisto diretto 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con l’operatore Abruzzo Economia Srl, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una prenotazione di impegno pari ad € 15.860,00; 

VISTA l'offerta economica dell'operatore, allegata alla presente, ritenuta congrua, pari a € 12.900,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto con il suddetto operatore economico e all'effettuazione delle 

verifiche sul possesso dei requisiti generali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, fermo restando che in 

caso di esito negativo di tali verifiche si procederà alla risoluzione del contratto in conformità a quanto previsto dalle 

Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n, 206 del 01.03.2018 (par. 4,2,2); 

 

RITENUTO altresì necessario, per quanto sopra, procedere all'impegno di spesa per la somma totale di € 15.738,00 

(IVA Inclusa), e di disporre la ripartizione della spesa e il conseguente accertamento, in parti uguali, sui capitoli di 

spesa e di entrata afferenti la comunicazione del Programma Operativo FSE (Asse V) e la comunicazione del 

Programma Operativo FESR (Asse VIII) sui capitoli attinenti il POR FESR 2014-2020 e il POR FSE 2014-2020 per 

l’esercizio 2020 nel rispetto del principio di esigibilità della spesa, nel modo seguente: 

 

 per il 50%, pari ad € 7.869,00 a valere sul Programma FESR Abruzzo 2014-2020, annualità 2020, con gli 

appositi stanziamenti disponibili sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione annuale per l'esercizio 

finanziario 2020 della Regione Abruzzo di seguito specificati, che presentano la necessaria disponibilità: 

 

POR FESR ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2020   

Capitolo 12603.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota UE” (50%) 

Capitolo 12604.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota Stato” (35%) 

Capitolo 12484.2 

Codifica contabile 

U.2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento regionale per gli interventi comunitari e 

nazionali (15%)” 

 

€ 3.934,50 € 2.754,15 € 1.180,35  

 

 

 per il 50%, pari ad € 7.869,00 a valere sul Programma FSE Abruzzo 2014-2020, annualità 2020, con gli 

appositi stanziamenti disponibili sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione annuale per l'esercizio 

finanziario 2020 della Regione Abruzzo di seguito specificati, che presentano la necessaria disponibilità: 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2020   

Capitolo 52100/8 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FSE 

2014-2020 Quota UE” (50%) 

Capitolo 52101/8 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FSE 

2014-2020 Quota Stato” (35%) 

Capitolo 52102/8 

Codifica contabile 

U.2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento regionale per gli interventi 

comunitari e nazionali (15%)” 

 

€ 3.934,50 € 2.754,15 € 1.180,35 € 1.220,00 € 854,00 € 366,00  
 

 

che presentano la necessaria disponibilità; 

RILEVATO che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa di € 15.738,00, per l’esercizio 2020 nel rispetto 

del principio di esigibilità della spesa in favore della ditta Abruzzo Economia Srl P. IVA  01836020683 con sede legale 

in via delle Caserme 85 - 65127 Pescara; 

  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 06/03/2020 11:10:14 - Nr. determina DPA010/12 - Data determina 05/03/2020



ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato in premessa, 

1. di dichiarare definito e efficace l'affidamento alla ditta Abruzzo Economia Srl P. IVA  01836020683 con 

sede legale in via delle Caserme 85 - 65127 Pescara, per la fornitura di spazi sul periodico Abruzzo Economia 

per la pubblicazione di un publiredazionale redatto dal Servizio Stampa della Giunta regionale; 

 
2. di procedere alla stipula del contratto con il suddetto operatore economico e all'effettuazione delle 

verifiche sul possesso dei requisiti generali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, fermo 

restando che in caso di esito negativo di tali verifiche si procederà alla risoluzione del contratto in 

conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n, 206 del 01.03.2018 

(par. 4,2,3)  

 

3. di commutare parte della prenotazione di spesa di cui alla determinazione DPA010/04 del 25.02.2020 in 

impegno per l'importo complessivo di € 15.738,00 (quindicimilasettecentotrentootto/00) a carico delle 

risorse afferenti il POR FESR e FSE Abruzzo 2014-2020, sui pertinenti capitoli di spesa  per l’esercizio 

finanziario 2020, che presentano la necessaria capienza, come di seguito indicato ed in relazione al Piano dei 

conti approvato: 

  

 per il 50%, pari ad € 7.869,00 (IVA inclusa) a valere sul Programma FESR Abruzzo 2014-2020, annualità 

2020, con gli appositi stanziamenti disponibili sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione annuale per 

l'esercizio finanziario 2020 della Regione Abruzzo di seguito specificati, che presentano la necessaria 

disponibilità: 

POR FESR ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2020   

Capitolo 12603.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota UE” (50%) 

Capitolo 12604.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota Stato” 

(35%) 

Capitolo 12484.2 

Codifica contabile 

U.2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento regionale per gli interventi comunitari e 

nazionali (15%)” 

 

€ 3.934,50 € 2.754,15 € 1.180,35  

  

 

 per il 50%, pari ad € 7.869,00 (IVA inclusa) a valere sul Programma FSE Abruzzo 2014-2020, annualità 

2020, con gli appositi stanziamenti disponibili sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione annuale per 

l'esercizio finanziario 2020 della Regione Abruzzo di seguito specificati, che presentano la necessaria 

disponibilità: 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2020   

Capitolo 52100/8 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FSE 

2014-2020 Quota UE” (50%) 

Capitolo 52101/8 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FSE 

2014-2020 Quota Stato” (35%) 

Capitolo 52102/8 

Codifica contabile 

U.2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento regionale per gli interventi 

comunitari e nazionali (15%)” 

 

€ 3.934,50 € 2.754,15 € 1.180,35 € 1.220,00 € 854,00 € 366,00  
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 06/03/2020 11:10:14 - Nr. determina DPA010/12 - Data determina 05/03/2020



4. di disporre, contestualmente, l’accertamento di € 13.377,30 1ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sui pertinenti capitoli di entrata del 

Bilancio pluriennale 2020-2022 come di seguito ripartito: 

Asse Azione 
Cap. 44100/1 

F.S.E. (50%) 

Cap. 44101/1 F.d.R. 

(35%) 
Totale Anno 

V 1.2.3 € 3.934,50 € 2.754,15 € 6.688.65 2020 

Asse Azione 
Cap. 44603 FESR 

(50%) 

Cap. 44604 F.d.R. 

(35%) 
Totale Anno 

VIII 1.2.3 € 3.934,50 € 2.754,15 € 6.688,65 2020 

 

5. di dare atto: 

o che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 L. 13/08/2010 n.136 

e s.m.i.,  (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia.”), l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 

assegnato, al presente intervento, il CIG. n. ZD22A3A244 

o che per i pagamenti derivanti dagli adempimenti successivi al presente atto, sussiste la soggezione 

agli  adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli 

investimenti pubblici ed  il CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica) ha 

assegnato all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) n. 

C99E19001190009; 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

o al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” 

o al Servizio DPB006"Risorse Finanziarie" - per l’adozione delle registrazioni contabili; 

o al Servizio DPA011 Autorità di Gestione Unica FESR FSE per opportuna conoscenza 

 

7. di stabilire che l’aggiudicatario sottoscriva: 

- il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, in sede di sottoscrizione dell’affidamento del servizio dei 

contratti pubblici assegnati dalla Regione Abruzzo, così come previsto dalla DGR n. 703 del 27 agosto 2015 

(All. 3), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- la dichiarazione di rispetto della Clausola di Pantouflage ai sensi dell’art. 53, co. 16ter, del D.Lgs n. 165/2001 

e così come previsto dal Piano di Prevenzione della Corruzione 2013-2016, approvato con DGR n. 1093 del 

29.12.2015 (All. 4), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- la dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’Art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 

“Tracciabilità dei Flussi Finanziari” (All. 5), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

8. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche del 

D.Lgs 56/2017, pubblicando al presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

ALLEGATI: 

 Stipula trattiva diretta; 

 Autocertificazione art. 80 

 Patto integrità 

 Clausola Pantouflage 

 Tracciabilità flussi finanziari 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 06/03/2020 11:10:14 - Nr. determina DPA010/12 - Data determina 05/03/2020



 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Gilberto Petrucci 

 (Firmato elettronicamente) 

 

 Dott. Antonella Tollis 

(Firmato elettronicamente) 

 

   

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 06/03/2020 11:10:14 - Nr. determina DPA010/12 - Data determina 05/03/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAASNEW-28931

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L'EUROPA
Nr. determina DPA010/12
Data determina 05/03/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Wo34EPASSWORD

06-03-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3CFD372CD353FF17B0D75086327FBAF586300C34FB6EB346E2FD31CB2E3E1DD6

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GRIMALDI EMANUELA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 06/03/2020 11:10:14 - Nr. determina DPA010/12 - Data determina 05/03/2020


